şairlerinden biridir. Şeyhülislam Yahya; ortaya koyduğu renkli, çekici üslûp, mana

zenginliği ve dili kullanmadaki mahareti ile dikkat çekici bir sanatçı kimliğine sahiptir.

Şeyhülislam Yahya Divânı İbnülemin Mahmut Kemal İnal başkanlığındaki bir

komisyon tarafından hazırlanıp hicri 1334/1916 yılında basılmıştır. Daha sonra yapılan

çalışmalar bu divân esas alınarak yapılmıştır.

Bu derslerde Şirazlı Sâdi’nin ünlü eseri

Gülistan’ı ve diğer eserleri okur. Bir sonraki yıl Diyarbakır’a geri döner ve büyük

amcası Şaban Kâmi Efendi’nin yanında tahsiline devam eder. Altı yılı aşkın bir süre

devam eden bu tahsili sırasında Emîrî Efendi hat sanatıyla da iştigal eder. “1286/1869

senesi Diyârbekir’e gelerek Muhammed Şaʻbân Kâmî Efendi hazretlerinden altı

seneden mütecâviz tahsîl-i ʻulûm ve tekmîl-i hutûta müdâvim oldum.”(Emîrî,1328:93)

Ali Emirî, daha sonra şu eserleri okuduğunu söyer:

Hazreti Ali Efendimizin kelâm-ı kibârları okundu. Sabah ve akşam derslerinde

Adaya bir kere olsun gitmedim. (Çeltik,2007:5)

Emîrî on sekiz yaşına geldiğinde telgrafın nasıl çalıştığını merak eder ve altı ay

Diyarbakır telgrafhanesine devam eder. Bu kısa zaman zarfında telgraf alanında

kendisini geliştirir.“Telgraf fennindeki seyyâle-i berkıyye hârikasına merâk ederek

1292/1875 senesinde altı mâh kadar baʻzı günler Diyârbekir telgraf-hânesine devâm ve

az vakitte pek ziyâde meleke ve vukûf hâsıl eyledim.”(Emîrî,1328:94)

Emîrî Efendi'nin telgrafla ilgili yazmış olduğu on üç beyitlik bir kasidesi

mevcuttur.Bu şiirden bazı beyitler:

Âyet oldu kudret-i Yezdân'a telsiz telgraf

Erzurum vilayetleri defterdarlıklarında, Yanya ve Işkodra mâliye müfettişliklerinde,

Halep defterdarlığında ve Yemen maliye müfettişliğinde bulundu. Rütbe-i ûlâ sınıf-ı

sânisi ihraz eyledi.(İnal, 1999: 454)

Ali Emirî, Işkodra Vilayeti Osmanlı Şairleri adlı eserinin mukaddimesinde, Hicrî

1314 yılının sonlarında (Milâdi 1897 başları) Erzurum defterdarı iken 7500 kuruş

maaşla Yanya ve Işkodra vilayeti umûr-ı maliye müfettişliğine tayin olunduğunu anlatır

O, görevli olarak atandığı yerlerde

birçok araştırma ve incelemelerde bulunmuştur. Bu araştırmalarını kitaplaştırmıştır. Ali

Emirî'nin şiirlerine bakacak olursak onların da azımsanmayacak bir yekün tuttuğunu

görürüz. Kendisi TŞA’de üç ciltlik bir divân sahibi olduğunu belirtir.

Esnâ-yı hitâm-ı tezkiremiz olan 1296/1878 Ramazanına kadar üç adet divân-ı

eş'ar tertîb eyledim. Birincisi ibtidâ-yı hevesimizden Mardin'e zamân-ı azîmetimiz olan

1292/1875 senesine kadardır. Ikincisi Mardin'de bulunduğum üç seneye, üçüncüsü

Mardin' den Diyarbekir'e avdetim tarihinden sonraya aittir. Inşallah bir zamân-ı

müsâidde şu üç divanı ve bundan böyle inşâd edilecek âsârı, külliyât sûretiyle

birleştirmek fikrindeyim. Hicviyât ve hezliyât vadisinde dahi bir hayli kasâid ve

Ezhâr-ı Hakikat

Ali Emirî İşkodra'da Berat sancağına bağlı Luçna kazasında bulunduğu sırada

yazdığı öğüt niteliğindeki eseridir. Emîrî bu eserinde 220 tane öğüt ve özdeyişe yer

vermiştir. Eser basılmıştır. (Kader Matbaası, Istanbul 1334/1915-16).

2.3.6. İşkodra Vilâyeti Osmanlı Şairleri

Ali Emirî'nin İşkodra'ya ikinci gidişinde derlediği bilgi ve belgeler

doğrultusunda kaleme aldığı eser, İşkodra ve çevresinin sosyal dokusunu, tarihini ve

edebî çehresini anlatmaktadır. Eser, İkdam gazetesinde tefrika (29 adet) biçiminde

neşredilmiştir.

degildir.

2.3.7. Levâmi'ü'l-Hamidiyye

Bu eser Ali Emirî'nin Sultan II.Abdülhamit'e yazdığı övgü ve takdir

kasidelerinin bir kısmını içermektedir. Bu eser padişah tarafından gümüş liyakat

madalyası ile ödüllendirilmiş ve eserin bir bölümü altın yaldızlı olarak bastırılmıştır

(Âlem Matbaası, Istanbul 1312/1894-95).

2.3.8. Mir'atü'l-fevâid fî-Ahvâli Üdebâ ve Füzelâ-i Âmid

Ali Emirî’nin 20-21 yaşında iken bu eseri babası ve amcasının isteği

doğrultusunda kaleme almıştır. O bu eserini Diyarbakırlı şairlerin, ediplerin alimlerin,

sanatkârların, şeyhlerin biyografilerini toplayarak hazırlamıştır.

Eserde

umumi olarak: Doğu Vilayetlerinin zengin kültür ve tarihini anlatmanın yanında,

bölgenin nasıl Türklerin egemenliğine geçtiği, nüfus yapısı, Ermeni sorunu, eğitimin ve

vatan sevgisinin ehemmiyeti üzerinde durulmuştur. Eser basılmıştır (Evkaf-ı Islâmiye

Matbaası, 1337/1918).

2.3.11. Tezkire-i Şuarâ-yı Amid

Ali Emirî, bu eserini 1293/1876 yılında bitirmiş ve daha sonra birtakım ilâveler

yaparak 1328/1910 senesinde bastırmıştır. Bu eser, Mir'atü'l-Fevâid fî-Ahvâli Üdebâ ve

Fuzalâ ve Meşâhiri Âmid adlı eserin sadece şairlerinin yer aldığı bir hülasası

niteliğindedir. Tezkirede 79 şairin hayat hikâyelerine yer verilmiştir. Eserin ilk cildi

basılmıştır (Matbaa-i Âmidî, İstanbul 1328/1910).

2.3.12. Vesâikü'l-Asâr

Ali Emirî Efendi'nin öncelikli olarak divan şairlerinin nazirelerinden birer ikişer

beyit alarak, daha sonra da nazire olmayanları topladığı eseridir. Eseri önce TEM’da

Mecmuâtü'n-nezâir olarak ilan etmiş; fakat Vesâikü'l-âsâr ismiyle neşretmiştir. Emirî bu